
    Krajská správa ČSÚ pro Středočeský kraj   
  Oddělení informačních služeb 
  www.stredocesky.czso.cz 
 

 1 

Projekce obyvatelstva Středočeského kraje do roku 2050 

 
Středočeský kraj podle projekce obyvatel zůstane do roku 2050 nejlidnatějším krajem republiky. 

Kraj zestárne, ale nadále bude druhým nejmladším mezi kraji ČR.   

Zvýší se podíl obyvatel ve věku 65 a více let, především na úkor obyvatel v produktivním věku.  

 

Projekce obyvatelstva v krajích ČR do roku 2050 navazuje na střední variantu Projekce obyvatelstva České 
republiky do roku 2100 zveřejněnou v červenci 2013. 

Projekce je založena na předpokladech budoucího vývoje plodnosti, úmrtnosti a migrace (stěhování) 
v jednotlivých krajích. Naznačuje očekávané trendy do budoucna, není však schopna předvídat působení 
náhlých vnějších vlivů a změn ekonomických, sociálních apod.  

Na rozdíl od předchozích krajských projekcí byla do zpracování Projekce krajů 2013 zahrnuta také migrace, 
jejíž vliv na vývoj obyvatelstva je právě ve Středočeském kraji významný, ale zároveň velmi obtížně 
předvídatelný.  Výsledky této nové projekce se proto v důsledku promítnutí předpokládaného vlivu stěhování 
liší od projekce předchozí.   

 

Tab. 1  Projekce počtu, pohybu a věkového složení obyvatelstva Středočeského kraje do roku 2050

0-14 15-64 65+

2013 *) 1 291,8 *)  16,2 *)  68,0 *) 15,8 14 203 12 917 1 286 9 810 11 096

2020 1 370,9 17,2 63,5 19,3 12 785 12 842 -57 8 760 8 703

2030 1 440,0 14,7 63,5 21,8 12 103 13 712 -1 609 7 121 5 512

2040 1 478,1 14,3 60,2 25,5 13 742 16 036 -2 294 5 036 2 742

2050 1 492,5 14,7 56,1 29,2 13 235 16 516 -3 281 3 614 333

*) reálná data k 1.1.2013

Celkový 

přírůstek
Rok

Počet 

obyvatel 

(tis.,k 31.12.)

Z toho ve věku (v %) Saldo 

migrace

Živě 

narození
Zemřelí

Přirozený 

přírůstek

 
 
Podle projekce zůstane i v první polovině tohoto století Středočeský kraj nejlidnatějším krajem České 
republiky. Počet obyvatel vzroste do roku 2050 z 1,29 mil. na 1,49 mil. Pouze ve Středočeském kraji 
a v Hlavním městě Praze počet obyvatel poroste, přičemž ve Středočeském kraji bude nárůst větší (o 16 %, 
v Praze o 11 %). 

 

 

 



    Krajská správa ČSÚ pro Středočeský kraj   
  Oddělení informačních služeb 
  www.stredocesky.czso.cz 
 

 2 

Na celkový nárůst počtu obyvatel Středočeského kraje bude mít rozhodující vliv migrační saldo, které bude 
po celé projektované období kladné a vysoké, i když se v čase bude snižovat. Přirozený přírůstek začne 
nabývat záporných hodnot v roce 2020, kdy poprvé v projektovaném období převýší počet zemřelých osob 
počet živě narozených. Po tomto roce se očekává kladná bilance přirozené měny už jen v Praze. Celkový 
přírůstek obyvatelstva bude sice ve Středočeském kraji po celou dobu kladný, ale jeho hodnota bude 
neustále klesat.  

 

Graf 2: Vývoj přirozeného přírůstku, migračního salda a celkového přírůstku Středočeského kraje

-4000

-3000

-2000

-1000

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

10000

11000

12000

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

20
31

20
32

20
33

20
34

20
35

20
36

20
37

20
38

20
39

20
40

20
41

20
42

20
43

20
44

20
45

20
46

20
47

20
48

20
49

20
50

Přirozený přírůstek/úbytek Saldo migrace Celkový přírůstek

 

Ve Středočeském kraji zůstane díky migraci po celé projektované období příznivá věková struktura ve 
srovnání s ostatními kraji. Průměrný věk obyvatel se zvýší ze 40,4 let na počátku roku 2013 (kdy se jednalo 
o nejmladší kraj) na předpokládaných 46,7 let na počátku roku 2051, což by měla být druhá nejnižší hodnota 
mezi kraji republiky.  

Podobná situace se očekává i ve vývoji indexu stáří. V roce 2013 byl Středočeský kraj jediným krajem, kde 
byl podíl dětské složky (0-14 let) vyšší než podíl seniorů (65 a více let). Na počátku roku 2051 se očekává, 
že pouze v Praze a Středočeském kraji bude na 100 osob ve věku 0 – 14 let připadat méně než 200 seniorů. 

 

Graf 3: Vývoj podílu hlavních věkových skupin ve Středočeském kraji

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

2
0
2
4

2
0
2
5

2
0
2
6

2
0
2
7

2
0
2
8

2
0
2
9

2
0
3
0

2
0
3
1

2
0
3
2

2
0
3
3

2
0
3
4

2
0
3
5

2
0
3
6

2
0
3
7

2
0
3
8

2
0
3
9

2
0
4
0

2
0
4
1

2
0
4
2

2
0
4
3

2
0
4
4

2
0
4
5

2
0
4
6

2
0
4
7

2
0
4
8

2
0
4
9

2
0
5
0

2
0
5
1

P
o

d
íl
 v

ě
k

o
v
ý
c
h

 s
k
u

p
in

 (
k
 1

.1
.)

65+

15-64

0-14

 
 
 



    Krajská správa ČSÚ pro Středočeský kraj   
  Oddělení informačních služeb 
  www.stredocesky.czso.cz 
 

 3 

V hodnotě podílu dětské složky (0 – 14 let) zůstane Středočeský kraj na příznivém prvním místě mezi kraji 
po celé projektované období. Podíl seniorů (65 a více let) zde byl na počátku roku 2013 druhý nejnižší mezi 
kraji (po kraji Ústeckém) a předpokládá se, že na druhém místě bude Středočeský kraj stát i na počátku roku 
2051 (po Praze).   
 
Naděje dožití při narození je v současné době ve Středočeském průměrná v porovnání s republikou (u mužů 
mírně vyšší, u žen naopak mírně nižší). V průběhu projektovaného období by se měla zvyšovat obdobně 
jako v celé ČR, u mužů z přibližně 75 na 83 let a u žen z přibližně 81 na 88 let. Na konci období by měla 
naděje dožití u mužů být stejně jako nyní mírně nad celorepublikovým průměrem, u žen pak na úrovni 
celorepublikového průměru.  
 
 

Tab. 2  Projekce počtu a věkového složení obyvatelstva v krajích ČR (k 1.1.)

Index 

2051

2013*) 2051
vs. 

2013
0-14 15-64 65+ 0-14 15-64 65+ 2013*) 2051

Hl. m. Praha 1 246,8 1 385,4 1,11 13,7 68,7 17,6 14,5 61,5 24,0 41,9 44,7

Středočeský 1 291,8 1 492,5 1,16 16,2 68,0 15,8 14,7 56,1 29,2 40,4 46,7

Jihočeský 636,6 600,1 0,94 14,9 68,2 16,9 13,1 54,6 32,3 41,4 48,8

Plzeňský 572,7 566,3 0,99 14,5 68,2 17,3 13,2 55,5 31,3 41,7 48,3

Karlovarský 301,7 250,2 0,83 14,8 69,2 16,0 11,8 55,4 32,8 41,2 49,6

Ústecký 826,8 718,5 0,87 15,5 68,8 15,7 12,5 55,8 31,8 40,6 48,8

Liberecký 438,6 419,3 0,96 15,4 68,3 16,2 13,6 55,6 30,8 40,9 47,9

Královéhradecký 552,9 502,1 0,91 14,8 67,4 17,8 13,0 54,6 32,4 41,8 48,9

Pardubický 516,4 487,3 0,94 15,0 68,0 17,0 13,2 55,4 31,3 41,2 48,3

Vysočina 511,2 449,9 0,88 14,8 68,1 17,2 12,3 53,6 34,1 41,3 49,9

Jihomoravský 1 168,7 1 122,2 0,96 14,6 68,2 17,3 13,2 55,5 31,3 41,5 48,3

Olomoucký 637,6 561,7 0,88 14,7 68,3 17,1 12,5 54,6 32,9 41,5 49,3

Zlínský 587,7 496,0 0,84 14,3 68,3 17,3 11,9 53,7 34,4 41,7 50,3

Moravskoslezský 1 226,6 978,5 0,80 14,6 69,0 16,4 12,1 54,8 33,1 41,2 49,6

*) reálná data

Podíl osob v roce 2051      

ve věku (v %)
Průměrný věk

Kraj

Počet obyvatel           

(v tis.)

Podíl osob v roce 2013*)      

ve věku (v %)

 
 

 

 

Graf 4: Věková pyramida obyvatelstva Středočeského kraje k 1.1. 2013

15000 12000 9000 6000 3000 0 3000 6000 9000 12000 15000

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90+

Počet osob

V
ě

k

Ženy

Muži

2013

reálná data

 
 

 



    Krajská správa ČSÚ pro Středočeský kraj   
  Oddělení informačních služeb 
  www.stredocesky.czso.cz 
 

 4 

 

Graf 5: Věková pyramida obyvatelstva Středočeského kraje k 1.1. 2030

15000 12000 9000 6000 3000 0 3000 6000 9000 12000 15000

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90+

Počet osob

V
ě

k

Ženy

Muži

2030

 
 

 

Graf 6: Věková pyramida obyvatelstva Středočeského kraje k 1.1. 2051

15000 12000 9000 6000 3000 0 3000 6000 9000 12000 15000

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90+

Počet osob

V
ě

k

Ženy

Muži
2051

 
 

 

 

 

Více informací -  tisková zpráva ústředí ČSÚ: 

 

http://www.czso.cz/csu/tz.nsf/i/stredocesky_kraj_zustane_nejlidnatejsim_krajem_i_v_roce_2050_20140122 

 

Kompletní výsledky Projekce obyvatelstva v krajích ČR do roku 2050 (včetně komentáře v Úvodu): 

 

http://www.czso.cz/csu/2014edicniplan.nsf/publ/130052-14-n_2014 

 

Projekce obyvatelstva České republiky do roku 2100:  

http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/p/4020-13 

 

http://www.czso.cz/csu/tz.nsf/i/stredocesky_kraj_zustane_nejlidnatejsim_krajem_i_v_roce_2050_20140122
http://www.czso.cz/csu/2014edicniplan.nsf/publ/130052-14-n_2014
http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/p/4020-13

